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Comment 142-9 
Support for the grade separation of Santa Anita Avenue is 
acknowledged.  A grade separation analysis was completed for the 43 
grade crossings along the alignment. That analysis did not indicate the 
Santa Anita Avenue warranted a grade separation from a traffic 
perspective. Please see revised Chapter 3-15, Traffic and 
Transportation.  However, the City Council of Arcadia has stated its 
preference for a grade separation. 
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Comment 143-1 

Your support for the Full Build (Pasadena to Montclair) Alternative is 
acknowledged.  Extension of the LRT service to Montclair by 2014 is 
forecasted based on the best estimate of several factors, including the 
availability of funding.  Please see revised Chapter 5, Financial 
Analysis. 

Comment 143-2 
Your support for extension of Gold Line service further east into the 
San Gabriel Valley is acknowledged. 
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Comment 144-1 
The use of the rail right of way for LRT service has been planned 
since 1992, when it was acquired by LACMTA.  For a history of 
planning for the corridor, please see Chapter 2, Alternatives, 
Background.  There are no legal documents that preclude the use of 
the rail right of way for the proposed project. 
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Comment 145-1 
The City’s support for the proposed station location is acknowledged.  
Station locations have been determined through consultation between 
the Authority and affected cities, with input from the engineering 
team, railroad agencies, and the public.  Subsequent to the Draft 
EIS/EIR, the station location has been confirmed, but the parking 
location has been amended.  Please see revised Chapter 2, 
Alternatives. 
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Comment 145-2 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, an updated traffic analysis was 
conducted to reflect forecasts through 2030.  Please see revised 
Chapter 3-15.3 for a revised listing of mitigation measures. This 
intersection would be signalized as part of the Gold Line project.  The 
latest evaluation in the Final EIS/EIR shows that there will be no 
significant impact at this location due to the project 

Comment 145-3 
The pedestrian crosswalk to the City of Hope campus has been 
relocated   

Comment 145-4 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, the project evaluation has been 
refined using updated data.  The annual growth rate for the City of 
Duarte has been revised from 1.53% to 0.75% per updated year 2030 
socio-economic data from the SCAG regional model.  As a result, the 
intersection of Mountain Avenue and Hamilton Road is no longer 
found to have significant impacts due to the Gold Line project.  See 
revised Chapter 3-15. 

 



Responses to Comments 

Gold Line Foothill Extension – Pasadena to Montclair Final EIR page 13-330 
February 2007 

 COMMENT LETTER 145 RESPONSE TO LETTER 145  

 
Comment 145-5 
A grade separation analysis was completed on the 43 grade crossings 
along the alignment using LACMTA’s Grade Crossing Analysis 
Policy.  The Milestone 2 Detailed Analysis was completed on the 13 
grade crossings identified as “At Grade Operation Possible.”  The 
grade crossings at Buena Vista did not meet the criteria to warrant a 
grade separation.  The Grade Crossing Preliminary Hazard Analysis 
was completed for all grade crossings along the alignment and resulted 
in intersection and crossing improvements to improve safety and to 
allow optimal operation of the crossings and streets. On February 22, 
2005, the Duarte City Council approved an at-grade crossing as part of 
its adoption of the Project Design Report (PDR, page 4-14).  Please 
see revised Chapter 3-15, Traffic and Transportation, for more 
information. 

Comment 145-6 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, the proposed project has undergone 
further planning.  For the Duarte station, the parking structure at the 
City of Hope Medical Hospital has been eliminated.  On February 22, 
2005, the Duarte City Council approved station parking to be located 
on an existing commercial lot, with access from Business Center 
Drive, which is accessed from the Highland Avenue and Business 
Center Drive intersection.   (PDR, page 4-13).  See revised Chapter 2, 
Alternatives, for further details. 
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Comment 145-7 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, the proposed project has undergone 
further planning.  The potential use of the Corps of Engineers property 
has been eliminated from further consideration. On February 22, 2005, 
the Duarte City Council approved station parking to be located on an 
existing commercial lot, with access from Business center Drive 
(PDR, page 4-13).  See revised Chapter 2, Alternatives, for further 
details. 

Comment 145-8 
Parking facilities for transit projects are often built in phases to allow 
for the expected increase in patronage and usage.  By constructing the 
amount of parking that is estimated to be required on opening day, and 
postponing full build-out until it is needed, transit agencies are able to 
maximize investment in the project while providing optimal service to 
customers.  In the future, as parking needs are identified, the operating 
agency (in this case, LACMTA) will have the flexibility to add 
parking where the demand is located.   

The Construction Authority has identified parking locations at every 
station on the Foothill Extension.  There are three basic scenarios for 
these parking locations.  First, if there is sufficient land available, a 
surface parking lot is designed to meet opening day requirements.  In 
the future, this surface lot could be developed into a parking structure.  
If there is some land available, but not enough surface area for an at-
grade parking facility, then a parking structure was designed for that 
station.  The parking structures will be constructed for opening day 
parking requirements, but the foundations and support systems are 
designed to allow for the full-build parking.  This means that 
additional levels can be added onto the structure in the future.  Finally, 
if the available land is constrained, parking was provided to fill the 
available area.  Future parking in situations such as this would be 
dependent on redevelopment or additional land becoming available. 
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Comment 145-9 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, the location of traction power 
substations has been refined.  Per City Council direction, the location 
has been shifted to be adjacent to the proposed Duarte station. 

Comment 145-9 
The rail configuration has changed subsequent to the release of the 
Draft EIS/EIR; the triple track in Segment 1 has been eliminated west 
of the proposed Irwindale station because the need to provide freight 
service to the granary located in Monrovia is being eliminated.  

Comment 145-10 

The rail configuration has changed subsequent to the release of the 
Draft EIS/EIR; the triple track in Segment 1 has been eliminated west 
of the proposed Irwindale station because the need to provide freight 
service to the granary located in Monrovia has been eliminated. 

Comment 145-11 

All mitigation measures adopted by the Construction Authority would 
be as required under CEQA to reduce significant impacts to less than 
significant levels, as reported in the Final EIS/EIR.  Conformity of 
mitigation to City of Duarte requirements would be on a voluntary 
basis only.  The Construction Authority is not legally bound to comply 
with local ordinances.  
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Comment 145-12 

The cited structure at 1150 Three Ranch Road/1159 Duarte Road is 
not within the Area of Potential Effect (APE) that was defined 
between the Federal Transit Administration and the State Historic 
Preservation Officer. The APE is generally confined to the rail 
alignment, plus one or more parcels adjoining stations.  Although the 
property is adjacent to the rail alignment, there are no project elements 
that would affect the potential historic designation of the building. 

Comment 145-13 
The sounding of warning devices is governed by the California Public 
Utilities Commission.  The Construction Authority will seek waivers 
of CPUC requirements to meet the requested operating conditions.  
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Comment 145-14 

Please see revised Chapter 3-11.3 for the locations of proposed 
soundwalls. 

Comment 145-15 
See Comment 145-14.  

Comment 145-16 

Please see revised Chapter 3-1, Acquisitions and Displacements, for an 
updated listing of acquisitions. 

Comment 145-17 
The focus of environmental analysis under CEQA and NEPA is on the 
proposed project’s effect on physical changes (CEQA) and/or any 
economic or social effect that may cause a physical change (NEPA).  
Causal relationships between noise and vibration impacts, and 
property values have not been established.  Therefore, property value 
analysis as a result of the presence of the proposed project is not 
discussed in the EIS/EIR.  Studies conducted in other areas of the 
country indicate that residential property values often increase near 
LRT stations as a result of increased accessibility to jobs. 

Comment 145-18 
The LRT system requires the use of overhead electrical wiring 
(catenary system) for power.  The undergrounding of other utilities 
would be on a voluntary basis, since the Construction Authority is not 
legally bound to comply with local ordinances. 
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Comment 145-19 

Quad gates at all at-grade crossings are the standard design for the 
proposed project. 

Comment 145-20 

The requested clearance will be provided.  

Comment 145-21 
The Construction Authority has established a station design/art review 
committee with the city to recommend visual elements and art 
treatments. Station and parking designs would be submitted to the 
City’s Architectural Review board as a courtesy, since the 
Construction Authority is not legally bound to comply with local 
ordinances. When a facility is in Construction Authority right of way, 
the final design features of the station would be the responsibility of 
the Construction Authority.  The proposed project provides only for 
the features required by LACMTA, which includes applicable federal 
and state code compliance. 
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Comment 145-22 

The Construction Authority has established a station design/art review 
committee with the city to recommend visual elements and art 
treatments. Landscape designs would be submitted to the City’s 
Architectural Review board as a courtesy, since the Construction 
Authority is not legally bound to comply with local ordinances.  As 
noted in the EIS/EIR, the Construction Authority would install 
landscaping consistent with that provided in Phase I. 

Comment 145-23 

The City has been involved in discussions with the City of Hope 
regarding station and parking locations. 
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Comment 146-1 
The project alignment follows the existing railroad alignment, which 
transitions from the middle of I-210 near your residence. Please see 
revised Chapter 3-11, Noise and Vibration, for a complete description 
of how noise impacts were evaluated, where impacts occur, and how 
they will be mitigated, if found to be significant. In most situations, 
noise would be mitigated by providing noise barriers (soundwalls), in 
some locations by providing sound-insulating windows, or a 
combination of such measures. 
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Comment 147-1 
The LRT system is designed for trains to travel at 55 mph.  However, 
the Operating Agency (LACMTA) can operate the trains at any speed 
below this.  The project is designed for 10-minute headways during 
the peak period (i.e., a train heading in the direction that you wish to 
go should come once every 10 minutes) and 20-minute headways 
during the off-peak period.  Travel time from Arcadia station to Union 
station should be approximately 50 minutes. 

COMMENT 147-2 
Your support for the project is acknowledged. 

Comment 147-3 
The proposed project does not include undergrounding of the LRT 
line.  The cost for subway construction is generally four times greater 
than at-grade construction. 

Comment 147-4 
The noise wall construction cited is a project of Caltrans, over which 
the two Lead Agencies have no control. 
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Comment 148-1 

Appreciation of the public displays is acknowledged.  

Comment 148-2 
The proposed LRT project is planned to be extended as far east as 
Azusa by 2009 and to Montclair by 2014, depending on several 
variables, including the availability of funding. 
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Comment 149-1 

Freight service will be provided from Claremont to Irwindale on a 
single set of tracks that are separate from the LRT service.  Subsequent 
to the Draft EIS/EIR, the need for freight service west of the Miller 
Brewing Company facility (to Monrovia) was eliminated due to the 
pending relocation of the granary in Monrovia.  No freight service is 
planned for the off-hours of LRT operation in the Phase I segment. 

Comment 149-2 
The proposed LRT project is planned to be extended as far east as 
Azusa by 2009 and to Montclair by 2014, depending on several 
variables, including the availability of funding. 
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Comment 150-1 
Station locations have been determined through consultation between 
the Authority and affected cities, with input from the engineering 
team, railroad agencies, and the public. The Arcadia City Council has 
determined the location of the station at First Avenue.  The proposed 
location near Baldwin would be difficult, since it would require 
providing patrons with access across the freeway.  At the Baldwin 
location, there is no practical site for patron parking or bus interface 
without acquiring residential or park property.  It is anticipated that 
shuttle service between the selected site at First Avenue and the 
racetrack and mall will be provided. See revised Chapter 2, 
Alternatives, for additional information. 
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Comment 151-1 

Your support for grade separation within the City of Arcadia is 
acknowledged. Train frequency varies by time of day, as described in 
revised Chapter 2, Alternatives. A grade separation analysis was 
completed for the 43 grade crossings along the alignment. That 
analysis did not indicate the Santa Anita Avenue warranted a grade 
separation from a traffic perspective. Please see revised Chapter 3-15, 
Traffic and Transportation.  However, the City Council of Arcadia has 
stated its preference for a grade separation. Please also refer to revised 
Chapter 3-11, Noise and Vibration, for a discussion of bell and whistle 
use. 

Comment 151-2 
Station locations have been determined through consultation between 
the Authority and affected cities, with input from the engineering 
team, railroad agencies, and the public. The City Council of Arcadia 
determined on February 15, 2005, that the LRT station would be 
located at the southeast corner of N. First Street and Santa Clara (PDR, 
page 4-5).  This is the same as Station Option A identified in the Draft 
EIS/EIR. The environmental impacts of potential aerial stations were 
initially disclosed in the Draft EIS/EIR and are also reported in the 
Final EIS/EIR. See revised Chapter 2, Alternatives, for station 
locations and layouts. 
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Comment 152-1 

Your concern for safety is acknowledged.  The rail right of way 
adjacent to your property would be fenced.  

Comment 152-2 
Please see revised Chapter 3-11, Noise and Vibration, for a complete 
description of how noise impacts were evaluated, where impacts 
occur, and how they will be mitigated, if found to be significant. In 
most situations, noise would be mitigated by providing noise barriers 
(soundwalls), in some locations by providing sound-insulating 
windows, or a combination of such measures.  All required mitigation 
is paid for by the Project. 
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Comment 153-1 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, the proposed project has been 
refined. The first segment to be built would extend to Azusa, and 
would be completed by 2009, subject to several variables, including 
the availability of funding. 
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Comment 153-2 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, two railroad grade separations have 
been proposed in Azusa and Pomona to avoid conflicts between 
freight and LRT operations.  Alternate rail access to the Miller 
property via the Azusa Branch would not be needed. 

Comment 153-3 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, two railroad grade separations have 
been proposed in Azusa and Pomona to avoid conflicts between 
freight and LRT operations.  Alternate rail access to the Toten Tube 
via the Azusa Branch would not be needed. 

Comment 153-4 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, it was learned that the granary in 
Monrovia would be relocating.  Freight service to this site has been 
removed from the project description; see revised Chapter 2, 
Alternatives. 

Comment 153-5 
See Comment 153-1. 
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Comment 153-6 
No comment listed; no response can be made. 
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Comment 154-1 

Support for the project is acknowledged.  Chapter 3-10, Land Use, has 
been revised to include information on the city’s adopted General Plan 
goals and policies and the adoption of a specific plan for the Azusa 
Citrus Station area. 

Comment 154-2 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, an updated traffic technical report 
was prepared to reflect forecasts through 2030.  It was provided to the 
City for review in June 2005.  A copy of the revised traffic technical 
report is in Volume V of the Final EIS/EIR. 

Comment 154-3 

See Comment 154-2. 

Comment 154-4 

See Comment 154-2 

Comment 154-5 

See Comment 154-2 
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Comment 154-6 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, the proposed project has been 
refined. The first segment to be built would extend to Azusa, and 
would be completed by 2009, subject to several variables, including 
the availability of funding. 

Comment 154-7 

Chapter 3-10, Land Use, has been revised to include information on 
the city’s specific plan for the Azusa Citrus Station area. 

Comment 154-8 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, the proposed project has been 
refined.  The alternate parking area bounded by Azusa Avenue, 9th 
Street and Alameda Avenue has been modified in the project 
description.  See revised Chapter 2, Alternatives. 

Comment 154-9 

Chapter 3-1, Acquisitions and Displacements has been modified to 
reflect the change in parking locations. 

Comment 154-10 

Please see revised Chapter 3-11, Noise and Vibration, for a complete 
description of how noise impacts were evaluated, where impacts 
occur, and how they will be mitigated, if found to be significant. In 
most situations, noise would be mitigated by providing noise barriers 
(soundwalls), in some locations by providing sound-insulating 
windows, or a combination of such measures. 
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Comment 155-1 
Support for the project is acknowledged. 
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Comment 156-1 
Support for the proposed project is acknowledged.  Subsequent to the 
Draft EIS/EIR, the Claremont station has been revised to provide two 
LRT tracks on the north side of the Construction Authority-owned 
right of way with a center platform station, with one Metrolink/freight 
track and a side platform on the north side of the Metrolink right of 
way; access would be from College Avenue.  Acquisitions and parking 
options on the south side of the track reported in the Draft EIS/EIR 
have been eliminated.  Parking would be provided in a structure on the 
existing Metrolink parking lot. The Claremont City Council approved 
this station and parking configuration on February 22, 2005 (PDR, 
page4-43). Please see revised Chapter 2, Alternatives for more 
information. This configuration would eliminate the need to expand 
the right of way to the south and would thus avoid access impacts to 
the Indian Hills Villa senior housing complex. 

Comment 156-2 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, the proposed project has undergone 
further planning refinement.  The potential use of the former Pacific 
Electric right of way has been eliminated, thus avoiding potential 
impact to a planned regional bike route that would make use of that 
right of way. 

Comment 156-3 
Please see revised Chapter 3-15.   
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Comment 156-4 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, an updated traffic analysis was 
conducted to reflect forecasts through 2030. The project has 
undergone further planning refinement, including per the City’s 
request converting Santa Fe Street into a one-way street.  In summary, 
the Final EIS/EIR evaluation found that the Gold Line project had no 
significant impacts on the Santa Fe/Indian Hill and Indian Hill/First St 
intersections.  Please see revised Chapter 3-15.3 for a revised listing of 
mitigation measures. 

Comment 156-5 

See Comment 156-4 

COMMENT 156-6 

See Comment 156-4. Per the revised analysis, the intersection of 
Indian Hill/First does operate at acceptable levels 

Comment 156-7 

Since the Draft EIR/EIS was released, the proposed project has 
undergone further engineering refinement.  Parking would be provided 
in a structure on the existing Metrolink parking lot. The Claremont 
City Council approved this parking configuration on February 22, 
2005 (PDR, page4-43).  Please see revised Chapter 2, Alternatives for 
more information.  As a result, potential use of city-built parking east 
of Indian Hill has been eliminated.   
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Comment 156-8 

See Comment 156-4. Subsequent to the Draft EIS/EIR, the proposed 
project has undergone further planning refinement that has resulted in 
no impacts due to the Gold Line project on intersections within the 
City of Claremont.  Consequently, the current physical configuration 
along Indian Hill will remain the same. 

Comment 156-9 
See Comment 156-4. Please see Grade Crossing Detailed Analysis. 
The gates that will be used to operate at all intersections will be four 
quadrant gates. Pedestrian gates will also be provided. These gates will 
follow the engineering standard to provide safety with little impact on 
traffic flows. 
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Comment 156-10 
A grade separation analysis was completed for the 43 grade crossings 
along the alignment. That analysis did not indicate that Cambridge 
Avenue warranted a grade separation from a traffic perspective.  
Please see revised Chapter 3-15, Traffic and Transportation.  Since the 
traffic impact at this location was not shown to be significant, and thus 
there would not be substantive impacts to emergency response time, 
no mitigation measure is required.  In general, the passage of LRT 
trains “block” an intersection with the gates in the down position for 
about 45 seconds. 

Comment 156-11 

Pedestrian passage marking across the rail right of way would be 
provided.  In addition, pedestrian gates to restrict movement across the 
right of way when train warning signals are actuated are included in 
the project design standards similar to conditions on the currently 
operating Gold Line Phase I segment from Downtown Los Angeles to 
Pasadena. 

Comment 156-12 
Please see revised Chapter 3-11, Noise and Vibration, for a complete 
description of how noise impacts were evaluated, where impacts 
occur, and how they will be mitigated, if found to be significant. In 
most situations, noise would be mitigated by providing noise barriers 
(soundwalls), in some locations by providing sound-insulating 
windows, or a combination of such measures.  A quiet zone cannot be 
listed as a mitigation measure by the Construction Authority since the 
creation of such zone requires application for a quiet zone by the City 
and approval by the CPUC.  The project design includes elements that 
would support the City’s application. 

. 
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Comment 156-13 
Please see revised Chapter 3-11, Noise and Vibration, for a complete 
description of how noise impacts were evaluated, where impacts 
occur, and how they will be mitigated, if found to be significant. In 
most situations, noise would be mitigated by providing noise barriers 
(soundwalls), in some locations by providing sound-insulating 
windows, or a combination of such measures.  Noise impact thresholds 
are established according to the criteria of the Federal Transit 
Administration and are the basis for determining mitigation. 

Implementation of mitigation measures adopted under CEQA as part 
of project approval by the Construction Authority would be completed 
during construction. 

Comment 156-14 
The potential visual impact of overhead wires is acknowledged and is 
discussed in Chapter 3-17.  The Construction Authority agrees that the 
visual impact, because of the subjective nature in assessing impacts, 
can be considered an unavoidable significant impact under CEQA. 
The Construction Authority will address this issue in the Statement of 
Overriding Considerations as part of project approval.   

Comment 156-15 
As stated in the EIS/EIR, the Construction Authority will consult with 
the City regarding design features of the LRT station through a station 
design/art review committee. 



Responses to Comments 

Gold Line Foothill Extension – Pasadena to Montclair Final EIR page 13-358 
February 2007 

 COMMENT LETTER 156 RESPONSE TO LETTER 156  

 

 



Responses to Comments 

Gold Line Foothill Extension – Pasadena to Montclair Final EIR page 13-359 
February 2007 

 COMMENT LETTER 157 RESPONSE TO LETTER 157  

 

Comment 157-1 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, an updated traffic technical report 
was prepared to reflect forecasts through 2030.  It was provided to the 
City for review in June 2005.  A copy of the revised traffic technical 
report is in Volume V of the Final EIS/EIR. The traffic growth factor 
used is based on the SCAG socio-economic data, which is assumed to 
take into consideration projected local and regional development.  
Since the Monrovia Nursery development was approved prior to the 
model analysis, then its cumulative impact would be included in the 
growth factor. 

Comment 157-2 
Subsequent to the Draft EIS/EIR, an updated traffic technical report 
was prepared to reflect forecasts through 2030.  It was provided to the 
City for review in June 2005. Inputs to this study were approved by 
the City.  A copy of the revised traffic technical report is in Volume V 
of the Final EIS/EIR. The traffic growth factor used is based on the 
SCAG socio-economic data, which is assumed to take into 
consideration projected local and regional development.  The Gold 
Line Foothill Extension Draft EIS/EIR, did not base traffic projections 
and distribution in Glendora on the Azusa EIR traffic study data. 

Comment 157-3 
Based on the design provided by the Rosedale developer, the Citrus 
Avenue rail crossing will be raised and the road extension will be 
slightly lowered.  The Construction Authority is cooperating with the 
developer to incorporate the Foothill Extension projects into that 
project’s plans, including improvements to Citrus Avenue. 
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Comment 157-4 

Design would include the use of graffiti resistant coatings.  

Comment 157-5 

Please see revised Chapter 3-11, Noise and Vibration, for a complete 
description of how noise impacts were evaluated, where impacts 
occur, and how they will be mitigated.  It should be noted that 
regulations require freight trains to sound their horns one-quarter mile 
in advance of at-grade crossings.  By contrast, LRT vehicles are 
required to sound warnings 20 seconds or 300 feet in advance on an a-
grade crossing.  Accordingly, the impacts of LRT warning devices are 
much less than for freight trains.  Although the City will have 
opportunities to review and comment on mitigation measures, the 
responsibility for their implementation lies solely with the 
Construction Authority.  The Construction Authority is not subject to 
local ordinance, such as the restriction on the height of walls. 
However, the Construction Authority has adopted a policy to comply 
with the noise ordinances of Foothill Extension cities during the 
construction process.  

Comment 157-6 

All grade crossings are designed to ADA standards, and are subject to 
approval of the CPUC. 

Comment 157-7 

See Comment 157-1. 

 



Responses to Comments 

Gold Line Foothill Extension – Pasadena to Montclair Final EIR page 13-361 
February 2007 

 COMMENT LETTER 157 RESPONSE TO LETTER 157  

 

Comment 157-8 
See Comment 157-1. The traffic growth factor used is based on the 
SCAG socio-economic data, which is assumed to take into 
consideration projected local and regional development.  Since it is 
anticipated that the traffic data will be updated for Segment 2, when it 
nears construction, projects such as the William Lyon Homes 
development will be in place by then and its impacts will be reflected 
in the updated traffic counts. 

Comment 157-9 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, the proposed project evaluation has 
undergone refinement and more detailed evaluations.  Adequate right 
of way was found to be available to accommodate this proposed 
mitigation measure. 

Comment 157-10 
See Comment 157-1. All signalization plans will be prepared using 
City guidelines and will be submitted to the City for review, comment 
and approval, 

Comment 157-11 

See Comment 157-1. The intersection geometry at Lone Hill and Auto 
Centre Drive was modified according to the City of Glendora’s 
comment. Configuration is updated.  Additional counts and evaluation 
of the Lone Hill and Auto Centre Drive intersection was conducted 
during the Final EIS/EIR phase with close collaboration with the City 
of Glendora.  The revised growth factors, future traffic volumes and 
levels of service were reviewed and concurred by the City of 
Glendora. 
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Comment 157-12 
The traffic analysis for the Full Build Alternative at the 22 
intersections evaluated in the City of Glendora incorporated the 
distribution of trips at these intersections from the traffic generated 
from the proposed parking structures. However, minor intersections 
such as Meda Ave/Glendora Ave, Vermont Ave/Meda Ave, and Vista 
Bonita Ave/Glendora Ave, were not included in the analysis 

See revised Chapter 2, Alternatives, for further information on station 
parking and layouts.  See revised Chapter 3-15, Traffic and 
Transportation, for impacts to area intersections; this analysis includes 
the influence of station parking. 
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Comment 158-1 
Correction of “Meda Avenue” to “Ada Avenue” in the City’s faxed 
comments is noted. 
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Comment 159-1 
An overhead catenary system is required for the operation of the 
LACMTA LRT system.  The potential visual impact of overhead wires 
is acknowledged and is discussed in revised Chapter 3-17, Visual 
Impacts.    The Construction Authority agrees that the visual impact, 
because of the subjective nature in assessing impacts, can be 
considered an unavoidable significant impact under CEQA. The 
Construction Authority will address this issue in the Statement of 
Overriding Considerations as part of project approval. 

Comment 159-2 
Relocating the existing spur line is beyond the scope of the project.  
Expansion of bus services and   access facilities not directly under the 
jurisdiction of the Construction Authority is beyond the scope of the 
project and not required as a mitigation measure.    
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Comment 159-3 
Support for grade separation at Bonita Avenue and Cataract Avenue is 
acknowledged.  A Grade Crossing Preliminary Hazard analysis was 
completed for all grade crossings along the alignment and resulted in 
intersection and crossing improvements to improve safety and to allow 
optimal operation of the crossings and streets. No need for a grade 
crossing at Bonita/Cataract was shown based on traffic conditions. The 
City was made aware of opportunities to finance a grade separation at 
this location but was also informed of the potential impacts that would 
result from such a structure.  Please see revised Chapter 3-15, Traffic 
and Transportation, for more information. On February 22, 2005, the 
San Dimas City Council was concurrent that grade separation was not 
warranted (PDR, page 4-32). 

Comment 159-4 
See Response 159-3.  The Grade Crossing Preliminary Hazard 
analysis does not differentiate between elevated and subsurface 
separations, only on whether separation is warranted. Subsequent to 
the Draft EIS/EIR, the proposed project has undergone further 
refinement. The Final EIS/EIR evaluation has found the project will 
make no significant impact to the Foothill Blvd/Citrus Ave 
intersection.  Similarly, the project will not make significant impacts 
to the Barranca Ave/Foothill Blvd intersection next to Citrus College.  
The only mitigations proposed along Bonita Avenue, at Acacia and 
Monte Vista is to signalize these two intersections 

Subsequent to the Draft EIS/EIR, an updated traffic technical report 
was prepared to reflect forecasts through 2030.  It was provided to the 
City for review in June 2005.  A copy of the revised traffic technical 
report is in Volume 5 of the Final EIS/EIR.  

  
 




